Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Compromisso com o Desenvolvim€nto - Adm / 1997 '2000

PLANO
I

Av, tutônb FcÍrein Sobrhào, lO75 - Foe:(065)461-130E - F x:(065xót-2255 - CEP 7EE20{m - Jrcilra - Mlro CÍo6so

LEI NR. 742199. DE 07 DE JULHO DE I.999.

PLURIANUAL E NA LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIA, APROVADAS PARA O
EXERCÍCIO DE 1.999, OS OBJETTVOS DAS LEIS NR.
736199 E 73E199, DÁ OU-IRAS PROVIDÊNCIAS."

Compromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997-2000

LEI NR 742t99,D8 07 DE JULHO DE 1.999

"DISPÔE SOBRE A INCLUSÃO
NA LEI DO PLANO PLURIANUAL E
NA LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIA, APROVADAS
PARA O EXERCÍCIO DE I.999, OS
OBJETIVOS DAS LEIS NR" 736/99, E
738199, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

O Pre&lto do Município de Jrciara-MT, CEI§O
OLMIRÂ LIMA, no nco de guas atribuições legeir,

FAZ §ABER que a Câmara de Vereadorec aprovou e ele
sancionl a seguinte l-ci:

Artigo l" - Ficem incluídos no plano PLURIANUAI4
aprovedo peh Lei nr,72019t, de 30.12.98, e la ki de Diretrizee Orseneatárias nr.
721198, de ,0.12.98, aprovadr para o exercÍcio Íinanceiro de 1.999, os objetivos das
Iris nr. 136199, de 16.1)6.99 e ar. 738/JD, de 23.0699, conforme estalxlecem os
anexos I e II, psrte irtegrrnúe dcstr Lci.

Artigo 2" - Ertr Lci etrtrrrá en vigor !r drtr de sua
publicaçôq revogrdr! ts dirporições em confi{úo.

GABINETE DO PREFETTO DE JACIARA
EM VI JULHO DE 1999

CELSO

DESPACEO:Sancio no a pr$ente L€i

CELSOO IRA
Prefei de Jacia

Registradr e Publicadr confor dade com a legirleçto vigente, com
aÍixrção nos lugars de costume estabelecidos por ki Municipâ!. Drta suprr.

CAR.DOSO ALVES

---l
Âv. ArÍturio FqÍcirr Sobrirho. 1075 - Fone(065xó1.1308 - Fa\(06J),1ól -2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mrto GÍo6§o

Prefeitura Municipal de J aciara -MT

I

o2J
Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997-2000

PROJETO DE

EMf,NTA - PLURIANUAL
APROVADASE

PARA DAS LEIS F{RS.
736t99 E

Av. Adôsio FçÍIÊir' §obrinho. lo7J - FoE;(065X61-1308- F..r:(065X61-2255 - CEP 7EE20{» - Jrcisr - Mrro cr6o

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NR.018/99, DE 28.0ó.99

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

O Prefcito do Município de Jecirra-MT,
considerando ts necessidrdes Administraúivo-Finenceires, {uê I
rdministreçlo públice lhc impõcm;

Considcrrndo quc os obictivos constsntes
das Leis nrs. 736199, dc 16.06.99 e 73N9{), dc 23.06.99, nlo constam
incluídos nas Leis nrs. 7208E e 72ll9t, reletives, respectivemente, to
Plano Plurianual e de Diretrizes Orçementárirs, para o exercício de
1.999;

Considerando r imperativa determineção
no sentldo de tais objetivos constem, legalmente, do Plano Plurianurl e

dgs Diretrizes Orçementáries do seu respectivo exercício,

FAZ ingressar nesst Cesa Legislativa, o
presenúe Projeto que Dispõe sobre a Incluslo nrs Leis do Plano
Plurienuel e de Diretrizes Orçamcntárie, aprovedls ptre o exercício de
1.999, os Objctivos das Leis nr. 736199 e 73E199, esperendo qug após

ol
ã

Compromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997-2000

Âv. Ântônio FcÍrcirr Sobrioho, t075 - Fom:(065)4ól -130E - F!X:(065X61-225J - CEP 7tt20-000 - JeirÍ! - Mâlo CrÍodso

o)
+

rprecirdo c âproyrdo, scra, o mcsmor trrnsformedo em Lei, em

REGIME DE URGÊNCIA, nos termos do rrtigo 55, da Lei Orgânicr
Municipel de Jeciara-MT, com convocações de sessõcs extraordinárias'
fuudrmentado no ertigo 119 e perágrefos do REGIMENTO INTERNO
dessr Câmera de Vereadores.

Atenciosamente.

CELSO IRA
Prefe de Jecie

Renovando protestos de estimr,
consideraçIo e apreço, extensivos I seus Ptres, subscreve mui

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Compromisso com o Desenvolvimcnto - Adm / 1997-2000

EXMO.
SR. ADATITO INÁCIO DEANDRADE
MD. PR-ESIDENTE DA CÂUAM DE VEREADORES DE
JACIARA-MT
NESTA

Av. Anôaio Fqrein sokinào, 1075 - Foc(065)461-1308 - F!r(065tót.2255 - CEP 7E82ü(m - Jrcirn - Mdo GÍGo

óí

Prefeitura Municipal de Jaciara-MT

PROJETO DE LEI NR" 018/99, DE 28 DE JUNHO DE 1.999

"usPôE soBRE ,l ncrusÃo
NA LEI DO PI,ANO PLURIANUAL E
NA LEI DE DIRE,TRIZES
onÇlltpxtÁru.1, APRovADAS
PAnA o rxrncÍcIo DE 1.999, os
OB'DTTVOS DAS LEIS NR" 736/99, E
73t»9, r oÁ ournAs
pnovrnÊNcra§"

O Prefeito do Município de Jachn-MT, CELSO
OLMIRA LIMÀ no uso de suls atribuições legaig

FAZ SABER que a Câmara de Veresdorec eprovou e ele
sancion! a scguinte Lei:

Artigo 1' - Ficen incluÍdor no Plano PLURIANUAL,
aprovedo pela Loi nr. 720/98, de 30.12.98, e ne Lei de Diretrizec Orçenettárias nr,
721198, de 20.12.!!t8, rproveda para o exercício linanceiro de 1.999, oo objetivos des
l,eis nr. 736199, lle 1ó.06.99 e tr. 73E199, de 23.06.99, conforme estrbelecem os

anexog I e tr, p.rte integrante deste Lei.

Artigo 2" - Estr Lêi entrtrá en vigor ns dstâ de sua
publicaçâo, revogrdal er dirporiçõec em contrírio.

Gebinete do Prefeito do Município de Jeciara-MT, aos
vinte e oito dies do mês de junho, do eno de hum mil noveceÍtos e noventa e nove,

CELSO O IRA
P etto

Av. Átrtôoio Fiísir. SobÍinho. 1075 - FoEci(0'5JF6l-1308 - Far:(0ó5f61-2255 - CEP ã420fl - J&iE! - Mrto GÍo6co

^
Compromisso com o Desenvolvimento - AdÍn / 1997-2000

C0
4

o

€E
9o
ÀEo
€E

?
tDo,
6E
-4,.E *-
dtroü

Ioj
z
É,l
J
ÍL
íz
uJ

=f
8o
tL

o

,<

É
Pr

z
=
=

oo
-'oo

ga
q{>

É

tsã
Oí{
=3
=

c'r

á,tuElg
6a
§l r-.{

ul Í4ô . Í-r

o.ÊdH.q
S eE
- dr EioÉ
2,4

I
u.tJ'
lüÉcld
gF
LrJ

ú. ,(
ÍLH

ú
-D

}t
Ê.

lrl
Éc

I
r-q,

oú)

FoF
oI
rÍ)(Í,

oq
i()oo

ôi

Eo(o
8+

oêo
.i

oô
<.iÀl

óú)
ci

(D
<,t
aà

o'c{í-
EE
o(?

EÊ
túooi
§eoa!
€E
fiÊ
il-Ê

§Ê

&s
3H
=(,clJ
ÍE

op
ó
o
c,
e

oç
ao
lrJ

ooc
=ó
{)Í,
o
Eo6(J
o€
&ocr!
F

I

E
P
al
É(,
N
(§oo

a
F
ul

o
o

d.)F
ão
lrl

l
oaí(r.
Éo
5
E
(ú

=I
@

c.i-t

.8
!
túa
oooE
c

o
ll
ó^I
=D
lrl

J
Fz
ut

=ozã
IL
oz
-o
z,
Lu

ôaú

0)€o
CLo
É
EF
o
3Io
E
f

=o!t
Êa
IL
l

u)is
fi,
õ
C)o

TU

=
É.
o
o
É
À

-
=IL

tú

o

a

c»o

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACLARA

ANE XO il-

DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDÂOES PARA Í999

Gabinete do Prefeito
Em, 28 dc Juüo do 1.999

CELSO
PREF ÍUIU AL

OBJETIYOS

08 -EDUCAÇÂOECULTURA
08.4 - E}.ISINO FUIOAMENTAL
2
12. - Fmdo ltuiclpal dê TÍanspoíe
12
12. - Manulençâo Unldade SeláÍlo Educaçáo
í3

- Íremporle cohthro de ahmos de zonâ rwel

- Apficaçâo dos recursos de cota parle
saláÍlo Educeçá0, conlemplado pela tel
7.0..13/98, trangferido pelo Erlado.

do
n.o

PRoJETO DE LEI N.o 0í81199, 28 DE JUNHO DE í999

PROGRÂTIAS

PreÍeitul'a \l urticipal tle Jaciara
\tlrtt 1997-2000Co nrprom isso corll o Dcsetr r o lv iutc ttto -

LEI NO 736/99, DE 16 DE JUNHODE1.999

" DISPÔE SOBRE A ÂBERTURÂ DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO ORçAMENTO
VIGENTE E OA OUTRAS PROVIDENCIAS',

CEL§O OLIVEIRA LtMA, Prefeilo Municipal de Jaciara, Eslado de
Malo Grosso, no uso de suas atribuiçôes legars, fa: saber que a Câmara Municipal de
Jaciara aprovou e ele sanclona a píesente Lei.

Arligo - 10 - Auloriza o Poder Execulivo Municipal de JaciaÍa, a abrir
crodito adrcional Especial no valoÍ de R$ 22 000,00 ( vinte e dois mil reais), dsstinado a
corÍigiÍ dêÍicit de programaçáo no orçamer)to GeÍal do Municipio aplovado pela Ler
722199, de 30/12l99, para o exercicio Íinancetro de 1.999, com a seguinle classlílcaçâo
OÍçamêntaria:

Ôrgáo - 16 - Secrelaria de Educaçáo e Cullura
Unld Orç 33 - Salário Educaçâo (90%)
Funçáo - 08 Educaçáo e Cuttura
Programa - 42 - Ensino Fundamental
Subprogr. 188 - Ensino regular
Alrvidade - 2.080 - Manulençáo e Encargos do Selor

Calegoria Econômlca:
3000 - Despesas CorÍet)les
3100 - Desposas de Custeio
3120 - Material de Consumo
3'130 . Serúços de TeÍceiÍos e Encargos
3131 - RemuneÍaçâo de Serviços Pessoars
3132 - Outros Serüços e Encargos

Soma

R$ 15.000,00

R$
R$
R$

1 000,00
6 000 00

22,000,00

Arligo 20. O Ciedllo aulorizado no arligo anterior lerá como recursos
09 c0nslantes do inciso lll, § 1o, Artigo 43 da Ler 4.320164, a anulagáo parcial de
Dotaçâo Orçamonlafla, c0m a segutnte classiftcaÇà0.

Ar. Anlooi0 l-crr(iru Sul)rinho. lU'i - Íoor:(l.J{ri).l0l.lJl,E - [ ir \ : ( l) O i , ] 0 I - : I i i - ( t.l'?Et20-000 - Jrcirrr - lllatc, (,ror.,

ô+
Á

MT

U

4PreÍeitura N'lunicipal de J
Cornpronrisso con) o l)e :e nr olr ilrrcntrr - .\cinr ,

actara
te97-2000

MT'

co TINUAC Ão oe LEI NO 736/99, DE 16 DE JUN HODEl .999

Ôrgáo - 16 - SecÍotariâ de Educaçáo e CulluÍa
Unid. Orç. 25 - Sorvtços de Cunura e DesporloFunçâo- 08 - EducaçáoeCulluÍa
Programa- 48-Cu[uÍa
Subprogr. 246 - Patrlmônio, Histórico. Artístico e Arqueolôgico
Projeto - 3.029 - Conslruçáo de Centro Cullura e, ou Museu

Categoria E co nô m ica:
IO()() . DESPESAS DE CAPITAL
4100 - lnve3llmenlos
41'10 - Obras e tnstataçâo R$ 22.000,00

Aílgo 30 . Esta Lei
regadas as disposiçôes em conlrario

enlrará em vigor na dala de sua publlcaçá0,

Gabinele do preÍeito de Jaciaía
Em, 18 de Ma e 1.9

C elso elra L
reÍeito

DESPACHO: Sanciono a presente Lei, 9em ressalva

C elso live I a

Prefe

Regislrâda e Publicada de coníorm le islaç áo vigenle, com aÍhaçáo
n0s lugaÍes de costume estabelecidos por ei m untC ipal a5 Ía

't m s Cer oso AlYe s
Sec. Mun. e Admlnlstração

Â'\. Anlonio Ftlrsirr sr)l)rinho. 107§ - torc:tíJb5){61-l3t}8 - tir\rllJoS)t6t-2?55 - C[:P 7tt20-000 - Jacirn - Mato Cr<rs,,

I

ade com a

0 7

Prefeitura Nlunicipal de J aciara
l9e7-1000

MT
Conrprornisso conr o I)e se rrr olr inre rrto - i\clnr

Educaçâo

CELSO OLIVEIRA l-tMA, preÍeito Municipat de Jaciara
Estado rje Mato Grosso, no uso de suas atribuiçÕes legais íaz saber que a
Cârnara l,4unicipal ije Jac:iara aprovou e ele sancionaã presente Lei:

,. DrsPÕE SOBRE A CRAÇÃO DO
FUNDO MUNICIPAL DO SALARIO
EDUCAÇÃO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Artigo - 'l Fica Criado o Fundo Municipat do Salário
o

Parágraío Unico - O fundo que
Artigo, será ntovimentação em conta exclusiva
agência de Jaciara do Banco do Brasil S/A

trata o "capul' deste
e especlÍica, junto a

_ Artrgo - 20 - Os recursos do Fundo Municipal do Salário
Educaçâo serão aplicados exclusivamente em Transporte Escolar de
alunos pertencentes as Redes Municipats e Estadual de Ensino.

A\. Ârtl0rlio l'«rrcirir Sol;r'rrrho. l0'S. Fon(:í065)l0l-lJ0E - l. \:tU(,5).10t-::i5 - ( l.llt rEE20-000 - Jxcierr - lltaiu Crossr,

K

LEI NO 738 /99. DE 23 DE JUNHO DE 1.999

(0

#
Prefeitura N'I trnrc ipal tle J aciara

t9e7-2000

MT
Cotrtplontisso coln r) l)e >e rrr olr intt'rrto - .\tlnr

coNTtNUAÇÃo oe let No z3B r99, DE 23 DE JUNHoDE 1,999

Artrgo - 30 - Autonza o Poder Execuüvo Municipal de
Jacrara, a abrir Credito adicional Especial no Valor de R$ 2.500,00 ( Dois
mil e quinhentos reais,1, destinado a atender as despesas com o Programa
de Transporte escolar, com a seguinte classrficaçáo Orçamentaria:

Orgão - 16 - Secretaria de Educação e Cuttura
Unid. Orç. 34- Fundo do Salário Educação (10%)
Funçâo- 08 - EducaçâoeCultura
Programa -47 - Assistência a Educandos
Subprogr 239 - Transporte Escolar
Alvidade - 2.081 - Manutençâo e Encargos do Setor

Categoria Econômica:
3000 - Despesas Correntes
3'100 - Despesas de Custeio
3120 - Material de Consumo
3130 - Servrços de Tercerros e Encargos
3'132 - Outros Serviços e Encargos

- Soma

2 000,00

500,00
2.500,00

- Secretarra de Educaçâo e Cultura
- Serviços de Cultura e Desporto
- Educaçâo e Cultura
- Cultura
- Patnmônro, Histonco Artistico e Arqueológico
- Construção de Centro Cultura e, ou Museu

Artigo 40 - O Credito autorizado no artigo anterior terá como
recursos os constantes do inciso lll, § 10, Artrgo 43, da Lei 4.320164, a
anulaçáo parcial de Dotaçâo Orçamentaria, com a seguinte classificação

Orgâo
Unid Orç
Funçâo
Programa
Subprograma
Projeto

-16
-25
-08
-48
-246
-3 029

))

ÁPreÍ'eitura Municipal de Jaciara
Cotrproniisso cor)t () [)cscrtr olr inrcrrto - .\rl nr lg97-200t)

MT

cÇnTrruuAcÁo oA LEI N" 70ü /99. D 23D JU NHO DE 1.999.

de sua

Gabinete do Preíeito de Jaciara
Em 23 de unho 1 999

Celso liveir a
PreÍei nt ipio

D E S P A C H O: Sanciono a presente Lei, acolh ndo as emendas do
Legislativo

Celso iveira
PreÍei ípiodo Mu c

Registrada e Pubrlicada
vigente, com afixaçáo nos lugares
Munrcipal. Data supra.

de conformidade com a legislação

-Mar ardoso Alves
Sec. Mun rpal de Admrnistraçáo

Artigo 50 - Esta Lei entrará em vigor na data
publicaçâo, regadas as disposrçÕes em contrarro

Categoria Econômica:

4OOO - DESPESAS DE CAPITAL
4100 - lnvestimentos
4110 - Obras e lnstalaçáo R$ 2.500,00

de costume estabelecidos por Lei

'. Antoniu Fcrrril'!r Sobrinho. 1075 - Foner(065).1ól.lJoE - Far:(0ó5l.t6t.ll55 - cEp 7tE20-000 - Jrciara. Mrlo (;rorio

a

a

doM

tL
kclMlRl ITUTIGIPTI. IIE ITGIIRI

coMlssÃo DE coNSTrTUrÇÃO E ruSTrÇA

ESIAOO DE MAIO GROSSO

PARECER N"

O projao está revesidos das formalidades legais, sendo consitucional e legal

PARECER

Assim scrdo, somos de parecer favorável à sua aprovação.

Sala das Sessões,

- Presidente

Vereador Elias o - Membro

Vereador lvan sir Membro

t.

Ruo Jurucê, 1.301 - Fona/Foxr (0ó5) 161-167912393 - CEP 78.820.000 Jocioro Moto Grosro

P§eto de Lei n'. 018/99 de autoria do Prefeiro Municipal, que "dispõe sobre a inclusão na
lei do Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes orçamentarias, aprovadas para o exercício de
1999, os objetivos das leis 736/99 e 738199 e dá outras proüdencias."

RELATORIO

O projeto de lei acima referenciado, tem por objetivo incluir na lei de diretrizes
orçamentarias e na lei que apÍovou o plano plurianual de investimentos, os objetivos das leis
acima referenciadas, todas no setor educacional e que fazan parte dos anexos I e II enúados
em anexo ao mesmo.

iI.
n

ár

ESIADO DE MATO GROSSO

tl
^?clMlR[ ilulilGtPlL 0E tlGtIRI

Projeto de Lei no. 018/99 de autoria do Prefeito Municipal, que'(disÉe sobre a inclusão na
lei do Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes orçamentarias, aprovadas para o exercício de
1999, os ójetivos daq leis 736199 e 738194 e dá outras proüdencias."

RELATORIO

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
PARECER N'

O projeto de lei acima referenciado, inclui nas dÍetrizes orçam€ntaria e no plano plurianual
de investime os os progÍamas relativos ao salário educação e ao fundo municipal de
transporte escolar, criados após a aprovação dos mesmos, o que e necessário para a boa e
legal utilização deles no setor educacional.

PARECER

Assim sendo, somos de parecer favorável à sua aprovação

Sala das Sessões, 0l d

Vereador Hugo J

Vereador Altino Porto Júni

I

M

Ruo Jutucê, 1.301 - Fone/Fo* (0ó5) 161-167912393 - CEP 78.820.000 Jocior r Mato Grosro

'U..4 4L A^-) y'*/u*
éLD*@','tt 'ok-á--

r
F .&

» r/^ - e1/J- -

"t-